

# Beretning Lokalfdeling Ribe 2023

## Årsmøde i Ældre Sagen

I henhold til vedtægterne skal vi hvert år i marts holde årsmøde i Ældre Sagens 215 lokalforeninger.

Årsmødet er ikke en generalforsamling, det vi lokalt på årsmødet kan beslutte, er sammensætningen af bestyrelsen og bestyrelsen kan herefter beslutte hvilke tilbud og aktiviteter vi vil tilbyde. Vores Lokalbestyrelse består af 7 medlemmer og 3 suppleanter, i får en præsentation senere.

## Organisering af Ældre Sagen

Vi er én stor landsdækkende forening, som vi alle er medlem af og betaler kontingent til. Foreningen ledes af en landsbestyrelse (9 personer), som vælges på det årlige delegeretmøde.

Delegeretmødet er Ældre Sagens "generalforsamling", det er der alle beslutninger træffes, bl.a. fastsættelse af kontingentet og det årlige tilskud til lokalforeningerne. De delegerede er alle de 215 lokalforeningsformænd.

## Hvad får vi ud over lokale aktiviteter?

En meget vigtig opgave for Landsbestyrelsen og direktionen er at være vagthunde i forhold til de politiske beslutninger, der kan få indflydelse på ældres vilkår, f.eks. i forhold til de kommende ændringer i form af en ny ældrelov og strukturændringer på Sundhedsområdet.

Den nye Ældrelov / "Ældrereformen" vil jeg sige lidt mere om under punktet Det fremtidige arbejde.

I 2023 har Ældre Sagen gennemført en landsdækkende fokuseret indsats i forhold til kommunernes håndtering af begrebet akut pladser contra midlertidige pladser. En spørgeskemaundersøgelse har vist at Esbjerg kommune ikke har akutpladser til patienter der udskrives fra sygehuset til færdig behandling i kommunen. En akut plads er gratis for patienten, hvorimod en midlertidig plads indebærer at patienten skal betale for opholdet. Det er noget af de vi vil følge op på i Koordinationsudvalget.

Ældre Sagen er en stor organisation med ca. 990.000 medlemmer. En vigtig opgave er rådgivningen hvor vi alle (uanset om man er medlem eller ej) kan få hjælp/rådgivning i forbindelse med f. eks. sociale og juridiske problemer.

Vi har som frivillige adgang til faglig bistand og kurser både centralt og i vores distrikt.

## **Koordinationsudvalg**

Der er som nævnt 215 lokalforeninger. I de kommuner hvor der er mere end en lokalforening skal der ifølge vedtægterne nedsættes et koordinationsudvalg, som skal bestå af mindst 2 repræsentanter for hver lokalafdeling.

Koordinationsudvalgets formand er ordførende for Ældre Sagen i kommunen og repræsenterer Ældre Sagen i lokalpolitiske forhold, hovedsageligt på det ældrepolitiske område.

Vi har 3 lokalafdelinger i Esbjerg kommune og har derfor også et Koordinationsudvalg, med 2 repræsentanter fra hver af de tre afdelinger, Bramming, Esbjerg og Ribe. Fra vores afdeling er det Lilian Maskov og jeg der er medlem, jeg har siden april 2022 været formand for udvalget.

Noget af det vigtigste for Koordinationsudvalget er det ældrepolitiske område og det er i de senere år lykkedes at få et rigtigt godt samarbejde med både det politiske udvalg og forvaltningen. I starten af 2022 inviterede vi det nye Sundhed- og omsorgsudvalg til at mødes med os i KOU, det var rigtig positivt. Vi er de sidste 2 år blevet inviteret til at få foretræde for udvalget. På de møder har vi mulighed for at bestemme hvilke emner vi ønsker at drøfte.

Vi bliver også inviteret til møde om budgettet og vi bliver inddraget når der skal udarbejdes politikker som berører ældreområdet. F.eks. pårørende politik, værdighedspolitik og seniorpolitik. I forhold til seniorpolitikken blev vi inddraget på lige fod med Ældrerådet, Handicaprådet m.fl. inden der blev lavet indstilling til udvalget om at udarbejde denne politik. Vi var således med til at påvirke processen og vi bidrog med resultater fra en spørgeskemaundersøgelse og input fra vores aktivitetsledere. Vi har en repræsentant i en styregruppe, som skal følge op på udmøntningen af seniorpolitikken.

## **Fakta om Ældre Sagen Ribe afdeling**

Vi har nu i rundet 4.000 medlemmer her i vores lokalforening. Vi har en årlig netto tilgang på ca. 100 medlemmer. Antallet af frivillige fik et dyk (til 95) i 2021, det blev dog udlignet i 2022 hvor vi igen havde ca. 100 og nu er vi på 108 Frivillige.

## **Lokale aktiviteter 2023**

Vi har i 2023 haft rigtig mange forskellige arrangementer og tilbud. I stedet for at omtale disse har vi valgt at lave en oversigt, som bliver lagt ved beretningen på vores hjemmeside. Som noget nyt har vi i 2023 et nyt tilbud om månedlige hyggeformiddage for mænd. Vi har forsøgt med tilbud om "træning af hjerne og krop", det lykkedes ikke i 2023, men er nu i gang i her i starten af 2024. Vi har haft et tilbud om gratis introduktion til "gammel dans", som havde fin tilslutning, men da vi udbød det med en besked en betaling var der ikke tilslutning nok.

## **TAK**

Når vi har mulighed for at have de mange tilbud, aktiviteter og arrangementer, så skyldes det et imponerende engagement fra alle frivillige og herunder de mange aktivitetsledere.

Vi har i 2023 inviteret alle vores frivillige med ægtefælle/partner på en udflugt til Horsens Statsfængsel. En rigtig dejlig tur som en besked en tak for det fantastiske arbejde alle i frivillige bidrager med.

## **Lokalt nyhedsbrev fra 2022**

I slutningen af 2022 startede vi med lokalt Nyhedsbrev. Der er nu mere end 850 medlemmer, der har valgt at modtage Nyhedsbrevet. Hvis I ikke allerede har tilmeldt jer, så kan I gøre det via vores hjemmeside. Vi bruger det bl.a. til at omtale ekstra aktiviteter, som ikke er i vores program.

## **Præsentation af bestyrelsen**

Jeg siger det hvert år og det gælder stadig - jeg er så heldig, at være en del af en fantastisk bestyrelse, hvor alle bidrager og gør et enestående stykke arbejde, godt hjulpet af alle de mange aktivitetsledere og andre frivillige.

## **Præsentation af bestyrelsen**

Lilian Maskov

Jens Peter Juhl

Bente Kann

Hanne Hansen

Birthe Christiansen

Søren Tang Sørensen

Suppleanter:

Knud Verner Nielsen

Susan Bruun (sekretær)

Børge Mortensen

Jenny Beck

## **Årsprogram**

Vi udgiver et årsprogram og vi har siden 2019 omdelt programmet til alle medlemmer, også her har bestyrelsen fået hjælp af flere frivillige "brevduer" og det er vi rigtig glade for, idet vi har omkring 2.800 husstande vi skal rundt til.

## **Online booking**

Vi ser gerne, at i benytter vores online booking og betaling, det gør det nemmere for os alle, men det vil fortsat være muligt, at få hjælp med tilmelding ved at ringe til kontaktpersonen, det kræver blot, at i har jeres medlemsnummer parat når i ringer (det står bag på jeres program). Vores IT Café hjælper jer gerne med at komme i gang med selv at booke.

Frivillige i Ribe afdelingen

Vi har en fin dækning med frivillige på næsten alle områder, dog kunne vi godt bruge frivillige som skolevenner (Jytte Østergård) og på demensområdet (Birthe Søgaard), hvor vi i 2023 er kommet godt i gang igen med café for pårørende.

Afslutning

Til slut vil jeg sige tak til alle og en særlig tak til bestyrelsen og alle i andre frivillige, der bidrager på hver jeres felt.

Tak for ordet.

## **Ældre Sagen Ribe, hvad vil vi i 2024?**

Vi dvs. koordinationsudvalget skal have møde med Sundhed – og omsorgsudvalget i næste uge, hvor vi bl.a. vil drøfte:

håndteringen af akutpladser / midlertidige pladser og betalingsproblematikken

udmøntning af Finansloven – bruger kommunen de midler der er tiltænkt ældreområdet?

Konsekvenserne af den kommende ældrelov, som vil indeholde en del ændringer i måden kommunerne tilrettelægger ældreplejen på, f.eks. er det hensigten at der skal etableres mindre teams og visitationen skal decentraliseres og

sidst men ikke mindst vil vi drøfte de stigende problemer der følger med den øgede digitalisering, et problem, vi har bedt styregruppen, der følger implementeringen af seniorpolitikken, om at tage sig af.

Der er store ændringer på vej på det ældrepolitiske område, ændringer som får indflydelse på arbejdet i Koordineringsudvalget, de væsentligste er:

Ny Ældrereform (kommende ældrelov)

Mindre teams, decentralisering af visitationen, større valgfrihed

Problem: ikke krav til kommunerne, manglende økonomi (1 milliard/98 kom.)

Mens vi venter på sundhedskommissionens afrapportering

Usikkert hvad der skal ske, formentlig flere opgaver ud til kommunerne.

Bliver regionerne nedlagt og hvad så ? Skal de nye Sygehusklynger (21) have ledelsen ?

Folkepensionen under pres

Manglende regulering – sækker bagud – købekraften væsentlig forringet.

## **Aktiviteter i Ribe afdelingen**

Vi planlægger at holde endnu et arrangement med information om Fremtidstestamente. Det har der været stor interesse for.

Vi har i starten af 2024 fået et nyt motionstilbud "træn din hjerne". Det håber vi på at fortsætte med og måske udvide til 2 hold, det ser det ud til at være behov for.

Som nævnt i beretningen har vi startet "hyggeformiddage" for mænd og det vil fortsætte med den anden onsdag i måneden (undtagen sommermånederne).

Vores singleklub "optimisterne" er desværre lukket ned med udgangen af januar 2024. Vi har endnu ikke overvejet om vi skal forsøge med noget lignende.

Vi arbejder i øjeblikket på programmet for den kommende sæson med foredrag, underholdning, suppeaftner, søndagscafé, seniorbio, 1-2 heldagsture og flere virksomhedsbesøg.

Selvfølgelig fortsætter også vi med alle de kendte aktiviteter og tilbud om motion, socialt samvær, spil mv.

Ud over de programsatte aktiviteter får vi somme tider ideer til arrangementer/aktiviteter, som vi så annoncerer på vores hjemmeside, i Ugeavisen og via vores Nyhedsbrev.

Tak for ordet

## **Slide 25 - Valg**

Valg af bestyrelsesmedlemmer

Valg af suppleanter

## **Slide 26 - Eventuelt**

Fejring af jubilarer

Andet